

Fra morgensang til fællessang



Tekst og foto: Henry Thomsen

Gode traditioner er vigtige, og de må gerne forandre sig med tiden.

I skoleverdenen sker der hele tiden forandringer. Der kommer nye love og regler, nye pædagogiske strømninger påkalder sig vores opmærksomhed, og det, der var vigtigt og rigtigt i går - er glemt i dag.

Alle disse forandringer, nye krav og ideer gør ikke nødvendigvis skolen bedre. Og det øgede fokus på det enkelte barn med individuelle mål er heller ikke fremmende for fællesskab og dannelse.

I den foranderlige skole er det vigtigt at holde fast i noget af det, der styrker fællesskabet.

Det er en vigtig årsag til, at vi på Veng Skole siden dens start for 62 år siden har holdt en daglig samling for alle børn og voksne på skolen.

Før hed den morgensang og var dagens første pro-

grampunkt - i dag kalder vi den fællessamling, og den ligger inden børnene går ud til deres store frikvarter kl. 11.30.

Det er ikke kun navnet og tidspunktet, der er forandret. Fra skolens start og mange år frem foregik morgensangen med god gammeldags disciplin under skoleinspektørens ledelse: Der blev stillet op på rækker og slået hårdt ned på uro. Indholdet var et Fædervor og en salme, og der gik mange år, før andre sange end salmer sneget sig ind i repertoiret. Det var fædrelandssange og andre fra det klassiske dansk-sang-repertoire.

I dag synges der et betydeligt mere blandet udvalg af sange. Der er stadig salmer og "Der er et yndigt Land" iblandt, men nu også alskens nye og gamle børnesange samt en masse af de gode, danske pop-sange, der er blevet til landplager gennem årene. Når hele flokken synger Kim Larsens "Jyllandia", er taget lige ved at lette.



Stemningen omkring fællessamlingen er også noget lettere end i den veldisciplinerede morgensangs tid. Der er jævnligt børn, der fremfører noget, de har øvet eller arbejdet med, og hvor det i tidligere tider var inspektøren, der styrede morgensangen, er det i dag børn, der på skift ringer med klokken og sætter sangen i gang.

Men trods forandringerne - eller måske netop på grund af dem - er fællessamlingen stadig et vigtigt element i dagligdagen på vores skole.

Fællessang Nov. 2016 og morgensang 1979



Morgensang 1979